                                                                                                 Приложение № 1 к извещению

                                                                                        о проведении открытого запроса цен
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнения работ   по техническому диагностированию, анализу результатов технического диагностирования и выдаче заключений экспертизы промышленной безопасности на подземные стальные газопроводы
Код закупки по ОКДП 7422070

     Код закупки по ОКВЭД 74.30.9

1. Предмет открытого запроса цен и его краткое описание:

 Техническое диагностирование, анализ результатов технического диагностирования и выдача заключений экспертизы промышленной безопасности на подземные стальные газопроводы.
2. Объекты выполнения работ: 

Подземные стальные газопроводы давлением до 1,2 МПа. - согласно п.13. Приложения.

3. Срок выполнения работ:

Начало: 5 мая 2015 г.

Окончание: 31 августа 2015 г.

4. Начальная (максимальная) цена выполнения работ по техническому диагностированию, анализа результатов технического диагностирования и выдачи заключений экспертизы промышленной безопасности на подземные стальные газопроводы:

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование работ
	Ед. изм.
	Кол-во
	Стоимость единицы 
(с НДС), руб.
	Общая стоимость (с НДС), руб.

	1.
	г. Трехгорный, ГРП1-ГРП2
	Техническое диагностирование, анализ результатов технического диагностирования и выдача заключения экспертизы промышленной безопасности на подземные стальные газопроводы
	км
	1,299
	78521,94
	102000,00

	2.
	г. Трехгорный, 

квартал 6
	
	км
	0,8439
	74653,39
	63000,00

	3.
	г. Трехгорный, 

квартал 7
	
	км
	0,996
	71987,95
	71700,00

	    4.
	г. Трехгорный, 

квартал 2
	
	км
	1,039
	71703,56
	74500,00


5. Требования к участнику: 

Участник открытого запроса цен должен иметь лицензию Ростехнадзора на право выполнения работ (услуг) и аттестованную лабораторию неразрушающего контроля на объекты контроля «Системы газоснабжения (газопотребления)» по визуально-измерительному, рентгенографическому, ультразвуковаму, электрическому видам (методам) неразрушающего контроля.

6. Перечень документов, подтверждающих соответствие участника требованиям пункта 5: 

     1.  Лицензия Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на осуществление деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности. 

    2. Свидетельство об аттестации Лаборатории неразрушающего контроля. 

7. Привлечение соисполнителя (допускается/не допускается): не допускается.
8. Условия и порядок выполнения работ: 

1. Работы (услуги) выполняются согласно: условий договора, программы проведения технического диагностирования и плана-графика проведения технического диагностирования подземных стальных газопроводов.

2. Техническая характеристика работы (услуги): на основании анализа проектной, исполнительной и эксплуатационной документации, результатов диагностирования и выполнения расчетов исполнитель должен составить заключение, состоящие из следующих разделов: введение - краткая постановка задач; основные сведения о диагностируемом газопроводе; результаты анализа технической документации; выводы и рекомендации по результатам предыдущих плановых обследований и диагностирования; результаты текущего технического диагностирования; специфические особенности эксплуатации; расчет остаточного срока службы; заключение; выводы и рекомендации; рекомендуемый срок продления эксплуатации, а также указания о технических и организационных мероприятиях, необходимых для обеспечения дальнейшей безопасной эксплуатации; заключение по результатам диагностирования исполнитель должен оформить в соответствии с ПБ 03-246-98 и утвердить в Ростехнадзоре.

3. Работы осуществляются: аттестованным и обученным персоналом; исправными, поверенными приборами и оборудованием; с соблюдением требований охраны труда и техники безопасности при проведении технического диагностирования подземных стальных газопроводов.

9. Ведомость выполняемых работ:

	 № 
	Наименование и содержание 
	Ед. изм.
	Объем

	1
	Техническое диагностирование, анализ результатов технического диагностирования и выдача заключений экспертизы промышленной безопасности на подземные стальные газопроводы
	км
	4,1779


10. Требования к качеству выполняемых работ: 

 1. Соответствие требованиям действующей нормативно-технической документации, указанной в п.11. Перечень нормативной документации. 

11. Перечень нормативной документации: 

 1. «Технический регламент о безопасности сетей газораспределения и газопотребления» (утв. постановлением Правительства РФ от 29.10.2010г. №870, в ред. постановления Правительства РФ от 23.06.2011г. №497).

   2.  Федеральный закон от 21.07.1997г. №116-Ф3 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов». 

  3.  «Правила безопасности систем газораспределения и газопотребления» ПБ 12-529-03 (утв. постановлением Госгортехнадзора России от 18.03.03г., №9, зарегистр. Министерством юстиции РФ 04.04.03г., регистр. №4376).

4. «Инструкция по диагностированию технического состояния подземных стальных газопроводов» РД 12-411-01 (утв. постановлением Госгортехнадзора России от 09.07.01 №28, введена в действие с 15.09.01 постановлением Госгортехнадзора России от 24.07.01 №33). 

  5. «ГОСТ 9.602-2005. Единая система защиты от коррозии и старения. Сооружения подземные. Общие требования к защите от коррозии» (приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 октября 2005г. №262-ст введен в действие непосредственно в качестве национального стандарта РФ с 1 января 2007г.).

       6. «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности» ПБ 03-246-98, утв. постановлением Госгортехнадзора РФ от 06.11.1998 №64 (ред. от 01.08.2002, с изм. от 15.05.2008), зарегистр. в Минюсте РФ 08.12.1998 №1656.

12. Контактная информация Заказчика: МУП «МПОЭ» г. Трехгорного, 456080, Челябинская обл., г. Трехгорный, ул. М. Жукова, 1а.
Контактное лицо: главный инженер Бондаренко Андрей Петрович, тел. (35191) 60247
13. Приложения: Перечень подземных стальных газопроводов

	№ п/п
	№ паспорта 
	Адрес газопровода 
	Год ввода
	Диаметр, мм
	Протяженность, м
	Итого, м.

	
	
	
	
	
	Распределительные
	Вводы
	

	
	
	
	
	
	в/д
	с/д
	н/д
	в/д
	с/д
	н/д
	

	1.
	
	г. Трехгорный, ГРП1-ГРП2
	1975
	159

108

76
	 
	429

672

198 
	
	 
	 
	
	1299
	
	

	2.
	
	г. Трехгорный, 

квартал 6
	1975
	Подземный

200

125

80

Надземный

125 и 80
	
	
	28,9
140

93,9

521,2
	 
	 
	
	843,9
	
	

	3.
	
	г. Трехгорный, 

квартал 7
	1975
	Подземный

125

80

Надземный

125

80
	 
	 
	64,9
119,2

235,1

576,8
	 
	 
	
	996
	
	

	4.
	
	г. Трехгорный, 

квартал 2
	1975
	Подземный

125

80

Надземный

125 и 80
	
	
	16,8

197,2

825
	
	
	
	1039
	
	



14. Программа проведения технического диагностирования подземного стального газопровода:
	1. Анализ технической документации (проектной, исполнительной, эксплуатационной).

	2. Техническое диагностирование без вскрытия грунта:

- проверка на герметичность;

- проверка состояния изоляции, в том числе наличия сквозных повреждений изоляции;

- выявление участков газопровода с аномалиями металла труб;

- определение коррозионной и биокоррозионной агрессивности грунта, проверка эффективности работы электрохимической защиты и наличия блуждающих токов на участках с наиболее неблагоприятными условиями по этому показателю, зафиксированных при предшествующих проверках;

- выбор шурфа для шурфового диагностирования.

	3. Техническое диагностирование по результатам шурфового контроля:

- измерение поляризационного и (или) суммарного потенциала;

- определение внешнего вида, толщины и свойств изоляционного покрытия (переходное сопротивление, адгезия);

- определение состояния поверхности металла трубы (коррозионные повреждения, вмятины, риски и т. п.);

- контроль геометрических размеров трубы (наружный диаметр, толщина стенки) при наличии коррозионных повреждений.

	4. Расчет остаточного срока службы газопровода:

- по переходному сопротивлению изоляционного покрытия;

- при наличии язвенной коррозии.

	5. Определение технического состояния и принятие решения о возможности и сроке дальнейшей эксплуатации:

- сравнительный анализ измеренных и расчетных величин с допустимыми величинами

	6. Выдача заключения экспертизы промышленной безопасности.


Разработал:

Гл. инженер





                                               А.П. Бондаренко

